
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33700   21Sexta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 31/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através do 
presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria 349/2017-GP/
FSCMP, de 05 de Julho de 2017 D.O.E. nº. 33.163 de 06/07/2017 
avisa que será realizada licitação na modalidade POR ITEM 
na forma Eletrônica nº31/2018/FSCMP,CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ANÁLISE COM EMISSÃO DE LAUDO DA QUALIDADE 
DO AR EM AMBIENTES CLIMATIZADOS DE USO PÚBLICO 
E COLETIVO, para atender as necessidades da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, conforme especifi cações 
constantes do Anexo I do Termo de Referência deste Edital,  Data 
de Abertura da Licitação: 26/09/2018, às 09:00 horas. Endereço 
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 
925448. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288. 
ELEMENTOS DE DESPESAS: 339039 FONTES:0103, 0269, 
0269003264, 0269006741,0269006842,0669, 0669006841,  
0669006842, 0669003264,0149006653 E 0349006653.
Ordenador Responsável:. Rosangela Brandão Monteiro. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br contatos pelos telefones 
(91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 13 de Setembro de 2018.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro (a) da FSCMP

Protocolo: 361409

FÉRIAS
PORTARIA Nº487 /2018 – GAPE/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) JOELSON 
TAPAJOS DE SOUSAL, Cargo de médico, Matrícula Nº 54191672/2, 
no período de 03/09/2018 a 02/10/2018, referente ao exercício 
2017, no período aquisitivo de 21/03/2017 a 20/03/2018 para 
fi ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de setembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

 PORTARIA Nº 488/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) ERIKA 
GLEYSE DE OLIVEIRA CARVALHO, Cargo de Enfermeiro, 
Matrícula Nº 54180500/2, no período de 01/08/2018 a 
30/08/2018, referente ao exercício 2017, no período aquisitivo de 
19/07/2017 a 18/07/2018 para fi ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de setembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 489/2018 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ANTONIO 
JORGE SILVA RODRIGUES, Cargo de Agente de Artes Praticas, 
lotado (a) na Gerencia de Assistência Nutricional, Matrícula 
Nº 54191415/1, concedida de 16/09/2018 a 15/10/2018 
conforme Portaria nº 417/2018 publicada no DOE nº 33.681 
de 17/08/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 05 de setembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 361648

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 117/2018, DECORRENTE DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ARTIGO 24, 
INCISO II DA LEI Nº 8.666/93, PROCESSADA SOB O Nº 
65/2018, VINCULADO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2018/210342.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: COMERCIAL AVANT COMERCIO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 07.241.626/0001-
39, com sede na Rua Avenida Magalhães Barata nº 329, anexo 
A, Bairro: Guanabara, CEP: 67.010-570, Ananindeua – PA, neste 
ato representado por seu representante legal, Sr. Alexandre 
Pereira Gaspar, brasileiro, casado em comunhão parcial de 
bens, portador da Cédula de Identidade nº. 1498066 SSP/PA, 
CPF/MF sob o nº. 304.478.102-78, residente e domiciliado no 
condomínio Villa Borguesse, Bloco A, Aptº 301, Bairro: Coqueiro, 
CEP: 67.015-000, Ananindeua-PA, doravante denominada 
CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE LIMPEZA – SABÃO EM BARRA COM 
1000 GRAMAS, visando atender as necessidades da Fundação 
HEMOPA, de acordo com as especifi cações técnicas, exigências e 
quantidades descritas neste contrato, no termo de referência e 
demais anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) 
meses, contados da data de sua assinatura
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201 
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
2.220,00 (dois mil, duzentos e vinte reais).
FISCAL DO CONTRATO: Kati Nascimento Seixas
GESTORA DO CONTRATO: Lucidéia Lira de Oliveira
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de setembro de 
2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
Alexandre Pereira Gaspar-COMERCIAL AVANT COMERCIO DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA-Contratado
Kati Seixas -Fiscal Responsável pelo Contrato
Lucidéia Lira de Oliveira-Gestora Responsável pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 361505
EXTRATO DO CONTRATO Nº 100/2018, DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2018 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2017/400985.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: N. DO NASCIMENTO EIRELE - EPP, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.657.779/0001-61, com sede na Av. Barão do Rio Branco, 
n° 1206, Nova Olinda, Castanhal - PA, neste ato representada 
por sua representante legal, Senhora Niuva do Nascimento, 
brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade nº 
2936505, CPF/MF nº 618.998.872-53, residente e domiciliada 
na Rua Marechal Deodoro, n° 309, Residencial Katarina Caldas, 
bloco 05, Aptº 202, CEP nº 68745-690, Ianetama, Castanhal - 
PA, doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é o FORNECIMENTO 
DE MEDICAMENTOS PARA USO NO TRATAMENTO DE 
PACIENTES NO AMBULATÓRIO DA FUNDAÇÃO HEMOPA 
(ITENS 01, 02, 03, 04, 05, 13 e 17), com a fi nalidade de 
atender as necessidades institucionais da Fundação Hemopa, de 
acordo com as especifi cações técnicas e quantidades descritas 
no Termo de Referência anexo ao Edital do certame.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) 
meses, contados da data de sua assinatura
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10302142782880000

Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000 / 
0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
10.168,00 (dez mil cento e sessenta e oito reais).
FISCAL DO CONTRATO: Ana Lice Sousa de Sena
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24 de agosto de 
2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
Niuva do Nascimento-N DO NASCIMENTO EIRELE- EPP-
Contratada
Ana Lice Sousa de Sena-Gestor/Fiscal Responsável pelo 
Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 361517
EXTRATO DO CONTRATO Nº 118/2018, DECORRENTE  
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2018 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2017/543861.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: JOSÉ DANTAS DINIZ FILHO ME, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
22.077.847/0001-07, localizada á Praça Venâncio Neiva, n° 77, 
sala 03. Centro, CEP nº 58.100-246, Cabedelo - PB, neste ato 
representada por seu representante legal, Senhor José Dantas 
Diniz Filho, portador da Cédula de Identidade nº 002.977.646 – 
SSP/RN, CPF sob o nº 090.186.604-00, residente e domiciliado a 
Rua Maurílio Alencar Cavalcante, Bairro Jardim America, CEP nº 
58.102-552, Cabedelo - PB
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS TÉCNICOS CIRÚRGICOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO HEMOPA (ITEM 03), de 
acordo com as especifi cações técnicas, exigências e quantidades 
descritas neste contrato, no termo de referência e demais 
anexos, partes integrantes do Edital e deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) 
meses, contados da data de sua assinatura
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 449052
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
7.814,88 (Sete mil oitocentos e quatorze reais e oitenta 
e oito centavos).
FISCAL DO CONTRATO: Kati Nascimento Seixas
GESTORA DO CONTRATO: Lucidéia Lira de Oliveira
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de setembro de 
2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
José Dantas Diniz Filho-JOSÉ DANTAS DINIZ FILHO ME-
Contratada
Lucidéia Lira de Oliveira -Gestor Responsável pelo Contrato
Kati Nascimento Seixas -Fiscal responsável pelo contrato
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 361501
EXTRATO DO CONTRATO Nº 099/2018, DECORRENTE 
DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2018 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2017/400985.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: M. M. LOBATO COMÉRCIO E 
RESPRESENTAÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 05.109.384/0001-07, com sede na 
Rodovia Augusto Montenegro, KM 23, n° 1331, Bairro Agulha, 
Icoaraci, Belém – PA, CEP nº 66811-000, neste ato representada 
por seu representante legal Bernardo Francisco Maués Lobato, 
portador da Cédula de Identidade nº 4862134, CPF/MF nº 
028.744.402-30, residente e domiciliado nesta cidade de Belém 
– PA, doravante denominada CONTRATADA,
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é o FORNECIMENTO 
DE MEDICAMENTOS PARA USO NO TRATAMENTO DE 
PACIENTES NO AMBULATÓRIO DA FUNDAÇÃO HEMOPA 
(ITENS 07 e 08), com a fi nalidade de atender as necessidades 
institucionais da Fundação Hemopa, de acordo com as 
especifi cações técnicas e quantidades descritas no Termo de 
Referência anexo ao Edital do certame.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) 
meses, contados da data de sua assinatura
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 


